
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ХОПЕРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»  

(МКОУ ХОПЕРСКАЯ СШ) 

Волгоградская обл., Урюпинский район, х. Криушинский, ул. Гагарина, дом 3 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

от «30» августа 2021 года                                                                             № 153.2 

 

Об организации питания в МКОУ Хоперской СШ в 2021-2022 учебном году 

 

 В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Социальным кодексом 

Волгоградской области от 31 декабря 2015г. № 246-ОД, Законом Волгоградской 

области от 10 ноября 2005г. № 1111-ОД «Об организации питания обучающихся 

(1-11 классы) в общеобразовательных организациях Волгоградской области», на 

основании постановления администрации Урюпинского муниципального района от 

02 октября 2019 г. № 498 «Об утверждении муниципальной программы 

«Организация питания обучающихся и воспитанников в муниципальных 

общеобразовательных организациях Урюпинского муниципального района» на 

2020-2022 годы» (в ред. постановления от 25 января 2021г. № 29), приказа отдела 

образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского 

муниципального района от «10» августа 2021 г. № 83 «Об организации питания 

обучающихся образовательных организаций Урюпинского муниципального района 

в 2021-2022 учебном году», 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать питание (горячие завтраки) обучающихся МКОУ Хоперской 

СШ с « 01» сентября 2021 года. 

2. На основании заявления родителей (законных представителей) 

обучающихся и соответствующих подтверждающих документов, назначить меры 

социальной поддержки в виде частичной компенсации стоимости питания из 

средств областного бюджета следующим категориям: 

 - обучающимся 1 - 4 классов -   32  чел. (Приложение № 1), 

 - обучающимся 5-11 классов из многодетных семей -  13  чел. (Приложение № 2); 

 - обучающимся 5-11 классов из малоимущих семей, имеющих среднедушевой 

доход, не превышающий размер прожиточного минимума в расчете на душу 

населения по Волгоградской области, получающих ежемесячное пособие в центрах 

социальной защиты населения -   10   чел. (Приложение № 3); 

 3. На основании заявления родителей (законных представителей) 

обучающихся и соответствующих подтверждающих документов, назначить меры 

социальной поддержки в виде компенсации стоимости питания из средств 

муниципального бюджета по следующим категориям: 

 - обучающимся 1 - 4 классов -   32   чел. (Приложение № 4), 

      - обучающимся 5-11 классов из многодетных семей -13  чел. (Приложение № 5); 

      - обучающимся 5-11классов из малоимущих семей, имеющих среднедушевой 

доход, не превышающий размер прожиточного минимума в расчете на душу 

населения по Волгоградской области, получающих ежемесячное пособие в центрах 

социальной защиты населения -   10   чел. (Приложение № 6); 



       - обучающимся 5-11классов, получающих горячее питание за счет личных 

родительских средств   18   чел. (Приложение № 7); 

 -  обучающимся – инвалидам   2    чел. (Приложение № 8). 

4. Директору МКОУ Хоперской СШ Кулаковой Ирине Викторовне создать 

условия для организации горячего питания учащихся в соответствии с 

требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях начального и среднего профессионального образования», 

Постановлением от 30 июня 2020 г. N 16 об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи 

в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", 

методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека МР 2.4. 0179 -20 от 18.05.2020 г. 

«Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных 

организаций», МР 2.4. 0180 -20 от 18.05.2020 г. «Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

5. Назначить ответственной за осуществление контроля качества 

поступающей в образовательное учреждение продовольственной продукции 

завхоза МКОУ Хоперской СШ Мерабишвили Наталью Николаевну. 

6. Думцеву Наталью Владимировну назначить ответственной за организацию 

питания учащихся, учет посещаемости, ведение табеля посещаемости с 

возложением обязанностей по ведению документации и отчетности.  

7. Думцевой Н.В., Мерабишвили Н.Н. при организации работы 

руководствоваться СанПин 2.4.5.2409-08, Постановлением от 30 июня 2020 г. N 16 

об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)", методическими рекомендациями 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека МР 2.4. 0179 -20 от 18.05.2020 г. «Рекомендации по 

организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», МР 2.4. 

0180 -20 от 18.05.2020 г. «Родительский контроль за организацией горячего 

питания детей в общеобразовательных организациях» привести документацию по 

организации горячего питания учащихся в соответствии с данными документами. 

8. Утвердить график посещения столовой учащимися школы (в присутствии 

классных руководителей): 

10.00 – 10.20 – 1-4 классы;  

11.0 – 11.20 – 5-7 классы;  

12.00- 12.15 - 8 - 11 классы. 

9. Мерабишвили Н.Н. контролировать: 

- наличие условий для соблюдения гигиенических правил персоналом и 

учащимися;  

- проведение дезинфекционных обработок, своевременной санитарной очистки 

территории учреждения, регулярного вывоза мусора, пищевых и бытовых отходов, 

работу бракеражной комиссии 



10. Думцевой Н.В. разработать план мероприятий по пропаганде и 

формированию культуры здорового питания среди учащихся, их родителей на 

2021-2022 учебный год. В соответствии с МР организовать системную 

информационно-просветительскую работу для родителей, с целью привлечения 

внимания к проблеме формирования у подрастающего поколения потребности в 

правильном питании, создания оптимального режима питания обучающихся в 

течение года. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

   


